R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1284
SESSÃO ORDINÁRIA DE 08/12/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em breve a SABESP terminará a estação de tratamento de esgoto em Botucatu;

CONSIDERANDO que em muitas das residências de nossa cidade, os moradores fizeram e fazem as instalações de águas pluviais interligada ao sistema de esgoto e quando chega a época de chuvas, sobrecarrega  a rede coletora de esgoto com uma carga muito superior à sua capacidade, causando grandes transtornos tanto para a Sabesp, como para moradores das partes mais baixas da cidade, os quais têm suas ruas e casas invadidas, com grandes danos;

CONSIDERANDO que se não tomarmos providências no sentido de solucionar esses problemas, no futuro, quando a estação de tratamento entrar em operação, essa demanda extra de águas pluviais, com certeza prejudicará o tratamento do esgoto na cidade,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, para que, juntamente com o Departamento competente e nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre a possibilidade de efetuar uma fiscalização no sentido de que as futuras construções em nossa cidade não tenham interligadas as águas pluviais na rede de esgoto, tendo em vista que os moradores das partes mais baixas da cidade são os mais prejudicados com a situação acima relatada.

Que cópia desta seja encaminhada à SABESP, para que do teor da mesma tome conhecimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 08 de dezembro de 2003.
Vereador Autor CLAUDIÃO           Vereador Autor CARLOS TRIGO

                     PT                                                           PT